e, excepcionalmente, com empresas privadas, na execução de obras e serviços de 

engenharia, sendo os recursos advindos do órgão solicitante, e executar 

preferencialmente obras e serviços de engenharia, sem necessidade de licitação 

pública, nos seguintes casos: 

a) obras acima de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

paralisadas, abandonadas ou em atraso superior a um ano;  

b) obras de infraestrutura rodoviária, ferroviária, metroviária, hidroviária, 

portos e aeroportos acima de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais); 

c) obras de geração e transmissão de energia, incluindo mas não 

limitado a hidroelétricas, termelétricas, termonucleares, usinas eólicas e 

fotovoltaicas, acima de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

d) quaisquer obras públicas acima de R$150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de reais). (NR)”. 

Art. 3º. Cabe ao Poder Executivo Federal destinar os recursos financeiros 

necessários para que o Exército cumpra suas novas atribuições, incluindo o 

treinamento dos jovens cidadãos incorporados ao Exército com a finalidade de formar

[...]

necessidade de licitação pública", nos casos que especifica. Dentre estes estão as 
obras paralisadas, abandonadas ou em atraso superior a um ano; as obras de 
infraestrutura de transportes; e as obras de geração e transmissão de energia, todas 
tendo como piso o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), além de 
quaisquer obras públicas em valor superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de reais). O art. 3º, de caráter propositivo, atribui ao Poder Executivo Federal 
a incumbência de "destinar os recursos financeiros necessários para que o Exército 
cumpra suas novas atribuições, incluindo o treinamento dos jovens cidadãos 
incorporados ao Exército com a finalidade de formar soldados especialistas para a

[...]

3) Obras de geração e transmissão de energia, incluindo, mas

não  limitado  a  hidrelétricas,  termelétricas,  termonucleares,  usinas  eólicas  e

fotovoltaicas, acima de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); e 

4)  Quaisquer  obras  públicas  acima  de  R$  150.000.000,00

(cento e cinquenta milhões de reais). Em seu art. 3º o PLP dispõe que “cabe ao

Poder Executivo Federal destinar os recursos financeiros necessários para que

o Exército cumpra suas novas atribuições (...)”

Apreciado  pela  Comissão  de  Relações  Exteriores  e  Defesa

Nacional (CREDN), o projeto foi aprovado, com Emenda.